godine. Koliko znamo, Šejhzade es-sejjid Muhamed Seid-efendija je prvo služio kao mula u Antepu.<sup>18</sup> Ne zna se datum početka službe. Uz to, u dokumentu osmanskog arhiva koji potječe iz 1812. godine, zabilježeno je da je on ranije

<sup>15</sup> GHB, S, 16, str. 193. (1188–1189/1774–1775)

<sup>16</sup> O dobijanju ranga za vrijeme službe vidjeti: Fahri Unan, "Osmanlı İlimiye Tarikinde "Paye"li Tayinler Yahut Devletle Kazanç Kapısı", *Bellefen*, 62/233, Ankara, 1998, 41-64.

U fermanima upućenim iz Istanbula sarajevskom muli zatraženo je da mula preduzme mjere predostrožnosti kako bi stavio puteve pod kontrolu te prekinuo međusobni kontakt između pobunjenika i zabranio prelaze između ejaleta. GHB, S, br. 25, str. 162, 167 i 169. (1199–1200/1784–1785).

<sup>51</sup> Vidjeti, naprimjer: GHB, S, br. 9, str. 119. Za pismo koje je šejhul-islam lično poslao Bosanskom ejaletu za rat protiv Habsburga, vidjeti: GHB, S, br. 29, str. 104.

<sup>52</sup> Ibid.

<sup>53</sup> A. Gadžo-Kasumović, “Mulla u Bosanskom ejaletu”, 5-67.

Za imenovanje es-sejjid Nuredin-efendije kao kajmakama u Sarajevu od strane nakibul-ešrafa es-sejjid Mehmeda Ataulaha iz Istanbula vidjeti: GHB, S, br. 35, str. 210. (Mektub nakibul-ešrafa).

<sup>70</sup> "Es-seyyid Şakir el-müftü medine-i Saray". Prema knjizi Šejha Sejfuddina Kemure, Kesrizade Šakir-efendija je imenovan za sarajevskog muftiju u 1218/1803-4. godini. Stanovao je u mahali Ćemaluša i oženio se kćerkom Fejzulah-efendije. Vidjeti: Šejh Sejfuddin Kemura, *Sarajevske muftije*, Islamska dionička štamparija, Sarajevo, 1916, 20-21; V. Skarić, *Sarajevo i njegova okolina*, 164.

<sup>71</sup> "El-hac Mehmed el-imam ve hatib cami-i Hüsvrev Bey", "Es-seyyid Mustafa el-imam ve hatib cami-i Sultan Mehmed Han".